- 1 -

令和４年第５回教育委員会定例会会議録

１ 開会宣言  令和４年４月 26日（火）午後１時 30分

２ 場  所  三条市役所栄庁舎 中会議室

３ 出 席 者  長谷川教育長、佐藤委員、松井委員、樋󠄀熊委員

４ 欠 席 者  小林委員

５ 説明のための出席者

栗林教育部長、野水教育総務課長、平岡子育て支援課長、

熊倉学校教育課長、星教育センター長、恋塚生涯学習課長

坂井教育総務課課長補佐、佐藤教育総務課庶務係長

６ 傍 聴 人  １人

７ 議 題

(1) 会議録の承認

令和４年第４回教育委員会定例会会議録

 (2) 報告

報第１号 専決処分報告について（学園長及び副学園長の任命）

報第２号 小中一貫教育実施状況について

報第３号 令和３年度第２回三条市社会教育委員会議会議録について

 (3) 議事

議第１号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和３年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

 (4) 次回教育委員会定例会の日程について

８ 審議の経過及び結果

(1) 会議録の承認について

（長谷川教育長）

内容等につきまして、御発言がございましたら、お願いいたします。

（樋󠄀熊委員）

   ３ページにある私の発言内容で「募集人員からこれだけ足りなかったということは、学

校の位置が分からない」という記述についてですが、「位置」ではなく「配置」と発言し

たものでございますので、「どの学校に配置されるか分からない」という記述で訂正をお

- 2 -

願いします。

 （野水総務課長）

   樋󠄀熊委員の発言部分につきまして、「募集人員からこれだけ足りなかったということ

は、どの学校に配置されるか分からないということが要因の一つ」という記述に改めさせ

ていただきます。

長谷川教育長から令和４年第４回教育委員会定例会会議録について諮り、樋熊委員の発

言に訂正を加えた上で承認と決定

（樋󠄀熊委員）

 議事録６ページの星センター長の発言についてですが、「令和３年 12月から、科学教育

センターに対して各学校の希望や要望を聞いておりますし、今後も各学校の希望や要望を聞

きながら事業を進めてまいります。また、子供達に合った、そして教職員の負担が少ない実

験等の進め方を考えてまいります。」ということで私の質問に対し御回答いただきました。

 先日、下田のある小学校の教頭先生とお話をさせていただく機会があったのですが、学

校の要望を昨年中に聞いていただき、日程については他の小学校と同じ日に調整をしていた

だいたことで、その小学校と交流もでき、意義のある内容だったとのことでした。調整が難

しいと思われる中、配慮していただいていることに感謝していました。

(2) 報告

報第１号 専決処分報告について（学園長及び副学園長の任命）

    星教育センター長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第２号 小中一貫教育実施状況について

    星教育センター長が説明

質疑に入るが質疑なく、質疑終結

報第３号 令和３年度第２回三条市社会教育委員会議会議録について

恋塚生涯学習課長が説明

（樋󠄀熊委員）

議事録４ページに、まちやまの内覧会の計画について社会教育委員などの関係者向けに

７月２日（土）に実施する予定とあります。教育委員につきましても参加させていただきた

いと思いますがいかがでしょうか。

  （恋塚生涯学習課長）

    ７月２日（土）の内覧会につきましては、教育委員の皆様からも御参加いただく予定で

- 3 -

おりますが、理事者協議で内覧会の内容を確認した上で、改めて御案内させていただきま

す。

（長谷川教育長）

  まちやまの内覧会につきましては、理事者協議前であることから、今はまだ予定の段階で

あり、決定したものではないとの認識でお願いいたします。

 (3) 議事

議第１号 専決処分報告について（市長からの意見聴取について（令和３年度三条市一般

会計補正予算（教育委員会所管分）））

野水教育総務課長、平岡子育て支援課長が説明

質疑に入るが質疑なく、全員異議なく承認と決定

 (4) 次回教育委員会定例会の日程について

野水教育総務課長から提案があり、教育長が諮り次のとおり決定

     〔日時〕令和４年５月 25日（水）午後１時 30分

９ 閉会宣言  午後１時 49分

    三条市教育委員会会議規則第 38 条及び第 39 条の規定により、会議の顛末を記載してここ

に署名する。

                        三条市教育委員会

                         教育長 長谷川 正二